
 

 

COMUNE DI TORRE DE’ NEGRI 
         C.A.P. 27011             (Provincia di Pavia) 

____________ 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N. 35 

Data  29.06.2020 

 

OGGETTO :  Affidamento servizio di tenuta ed aggiornamento banca dati per predisposizione 

bollette IMU e TARI,, attività di liquidazione e accertamento IMU TARI,TASI  e riscossione 

coattiva . 

CIG  ZC92D6109D 

 

 

 L’anno duemilaventi   il giorno  ventinove del mese di  giugno nel proprio ufficio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 11/2020 con la quale si è deciso di  affidare a 

ditta esterna la concessione del servizio di riscossione dei tributi comprendente le seguenti fasi: 

attività ordinaria di tenuta ed aggiornamento della banca dati  per la predisposizione delle bollette 

I.M.U. e T.A.R.I.  e per la predisposizione/redazione del Piano Economico Finanziario relativo alla 

T.A.R.I. 

attività di liquidazione / accertamento dell'imposta I.M.U., T.A.S.I., T.A.R.I. 

attività di riscossione coattiva  delle suddette tasse e imposte  

Ritenuto pertanto  necessario avvalersi dell'assistenza e supporto di un soggetto terzo di provata 

capacità e professionalità a cui affidare la concessione del servizio tributi comprensiva anche della 

fase di riscossione coattiva e dell'  l’eventuale contenzioso tributario; 

Considerato che: 

- per l'acquisizione del servizio in oggetto, essendo di valore superiore a 5.000 euro, è necessario 

l'utilizzo del mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

- il servizio oggetto della presente determinazione, è riconducibile alla previsione di cui all’art. 37 

comma 1 lettera a) del D. Lgs 50/2016; 

- in relazione al valore dell’appalto in oggetto, il ricorso all'affidamento diretto è motivato 

dall'osservanza dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza per 

l'aggiudicazione e l'esecuzione di appalti e concessioni, di cui al comma 1, dell'art. 30, del D.Lgs. 

n. 50/2016; 

Ritenuto, alla luce di quanto sopra, di procedere, all’acquisizione del servizio di supporto in 

oggetto, con modalità dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), mediante 

“Trattativa Diretta”  da esperire sulla piattaforma SINTEL  con l’operatore economico STAT 

Servizi s.r.l.  con sede in Rescaldina che offre adeguate garanzie in termini di qualità prestazionali, 

per provata competenza e professionalità, maturata negli anni dai professionisti che la compongono 

e tempistica operativa, iscritta all'Albo dei soggetti privati abilitati ad effettuare le attività di 

liquidazione /accertmento tributi  di cui al d.lgs  n.446/1997 ; 

Dato atto dell’avvio della procedura di affidamento diretto  n. 125382837 in data  10.06.2020 , in 

merito all' affidamento in concessione del servizio dettagliatamente sopra descritto. 



Visto che alla scadenza del termine per la presentazione dell’offerta (16.06.2020 ), la società 

STAT Servizi s.r.l. .  ha presentato la propria offerta per svolgere in servizio in concessione per la 

durata di anni tre con scadenza al 31 dicembre 2022,  alle seguenti condizioni economiche: 

 

per l'attività ordinaria di tenuta/aggiornamento della banca dati, per la predisposizione  delle bollette 

IMU / TARI  per la predisposizione / redazione del Piano Economico Finanziario  € 2.000,00 annui 

oltre IVA  

per l'attività di  liquidazione /accertamento  dell'imposta IMU, TASI, TARI  all'incasso degli 

importi dovuti  il 22% oltre IVA di quanto incassato dall'Amministrazione Comunale  

per l'attività di  riscossione coattiva all'incasso degli importi dovuti   un ulteriore aggio del 3% oltre  

IVA di quanto incassato dall'Amministrazione Comunale 

 

 

Le spese postali e di stampa relative alla predisposizione dei modelli di pagamento IMU e TARI 

sono escluse  dal compenso sopra indicato. 

 

Dato atto: 

 

- ai sensi della Legge n. 136/2010 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato assegnato al 

presente incarico il codice CIG ZC92D6109D; 

- è stato acquisito mediante accesso al sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed 

INAIL; 

 

Visti: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali”; 

- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 

 

DETERMINA 

 

1) Di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto che: 

- l’oggetto del contratto è costituito dalla concessione del servizio di riscossione dei tributi 

comprendente le seguenti fasi: 

attività ordinaria di tenuta ed aggiornamento della banca dati  per la predisposizione delle bollette 

I.M.U. e T.A.R.I.  e per la predisposizione/redazione del Piano Economico Finanziario relativo alla 

T.A.R.I. 

attività di liquidazione / accertamento dell'imposta I.M.U., T.A.S.I., T.A.R.I. 

attività di riscossione coattiva  delle suddette tasse e imposte; 

- l'affidamento del servizio è effettuato mediante affidamento diretto, ai sensi 

dell'art.36, comma 2, lettera a) del decreto legislativo n.50/2016, mediante trattativa diretta tramite 

SINTEL, 

2) di  approvare  il report di gara n  125382837;  

3) di  affidare il suddetto servizio alla STAT Servizi s.r.l. con sede in Rescaldina  dando atto che la 

presente aggiudicazione è definitiva ed efficace in quanto trattasi di servizio trattato tramite 

piattaforma regionale Arca Sintel 

 

4) DI STABILIRE le seguenti condizioni contrattuali:  

a. Condizioni tecniche: come esplicitato nell'offerta qui agli atti dell’ufficio;  

b. Condizioni economiche: 



 

per l'attività ordinaria di tenuta/aggiornamento della banca dati, per la predisposizione  delle bollette 

IMU / TARI  per la predisposizione / redazione del Piano Economico Finanziario  € 2.000,00 annui 

oltre IVA  

per l'attività di  liquidazione /accertamento  dell'imposta IMU, TASI, TARI  all'incasso degli 

importi dovuti  il 22% oltre IVA di quanto incassato dall'Amministrazione Comunale  

per l'attività di  riscossione coattiva all'incasso degli importi dovuti   un ulteriore aggio del 3% oltre  

IVA di quanto incassato dall'Amministrazione Comunale 

 

 

Le spese postali e di stampa relative alla predisposizione dei modelli di pagamento IMU e TARI 

sono escluse  dal compenso sopra indicato. 

 

5)  di impegnare la complessiva somma di € 6.400,00, di cui 2.440,00 per l'attività ordinaria di 

tenuta ed aggiornamento della banca dati, ai cap 903 codice 1.04.1.0103 e cap. 1901 codice 

9.03.1.0103 del Bilancio  2020-2022 annualità 2020    

 

6) DI ATTESTARE la copertura finanziaria della spesa in relazione al disposto dell’art. 151 

comma 4° del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  

7) DI ESPRIMERE la regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000. 

8) di provvedere alla liquidazione della spesa, previo controllo della regolarità della prestazione 

eseguita e regolarità contabile delle fatture emesse dal creditore; 

 

9) di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per 

l’apposizione del “visto” di competenza, ai fini della regolare esecuzione. 

 

 

Torre de’ Negri, lì  29/06/2020             

 

 

  IL RESPONSABILE AA.GG. 

                             (L’Assessore Marazzi Maurizio) 

                                                                                                    

 

 

 

UFFICIO RAGIONERIA 

Regolarità contabile e copertura finanziaria. 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

(Polizzi Dott.ssa Concettina) 

 

 
 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio on-line  ai sensi dell’art. 32, 

L. 69 del 18 giugno 2009 per 15 giorni consecutivi:  www.comune.torredenegri.pv.it  -Albo Pretorio 
 

 
 

 

 


